1º O Orçamento do Município de ITAPIRAPUÃ PAULISTA, Estado de São 

Paulo, para o Exercício Financeiro de 2026, abrangendo seus Poderes, seus fundos, 
órgãos e entidades da administração pública discriminados pelos anexos integrantes 
desta Lei, estima a receita e fixa a despesa no valor de R$ 37.182.500,00 (trinta e sete 
milhões, cento e oitenta e dois mil e quinhentos reais), sendo R$ 36.112.500,00 (trinta 
e seis milhões, cento e doze mil e quinhentos reais), destinado ao Executivo e  R$ 
1.070.000,00 (um milhão e setenta mil reais) destinado ao Legislativo, ambos 
destinados ao elaborado nos termos da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, 
e Lei Complementar nº 101/2000 de 04 de maio de 2000, e portaria do STN – 
Secretaria do Tesouro Nacional nº 163/01 e portaria conjunta nº 02/07.